
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 77 77   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  13/03 /2017  
                   N U M E R O   66 99    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   13/03 /2017  
 

 
OGGETTO:  LL.PP. SPIAGGE - NOLI DI MACCHINE OPERATR ICI PER  
SISTEMAZIONI E LIVELLAMENTI ARENILI PUBBLICI ANNO 2 017 - 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDO DIR ETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36  C. 2 LETT. A)  DEL D.LGS  50/2016.      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
Vista la proposta in data 10/03/2017 del Geom. Luciano Etienne, Responsabile del Procedimento, 
con la quale evidenzia la necessità di intervenire sugli arenili pubblici per le ordinarie sistemazioni 
delle spiagge per la stagione di balneazione 2017; 
 
Vista  la richiesta di preventivo del 02-03-2017 e relativo protocollo  inoltrata alle seguenti ditte: 

1. Impresa F.lli Negro S.p.A. corrente in Arma di Taggia (IM) protocollo n°4720; 
2. Impresa Tesorini s.r.l. corrente in Camporosso (IM) protocollo n°4718; 
3. Impresa Masala s.r.l. corrente in Camporosso (IM) protocollo n°4719; 

 
Per quanto sopra richiesto, hanno risposto positivamente: 

a. con nota protocollo n°5281 del 08/03/2017 la ditta Negro F.lli  Costruzioni generali  
corrente in Arma di Taggia, via P. Boselli civico 40,  p.iva n°00124540089; 

b. con nota protocollo n°5472 del 09/03/2017 la  ditta TESORINI S.r.l. con sede a 
Camporosso in via Braie n. 588/B,  p.iva n°00260750088. 

 - con nota protocollo n°5519 del 10/03/2017 la  ditta Masala s.r.l. ha risposto alla sua impossibilità 
di partecipare  alla gara; 
 
Rilevato che l’offerta più conveniente per l’amministrazione è quella formulata da ditta TESORINI 
S.r.l. con sede a Camporosso in via Braie n. 588/B,  p.iva n°00260750088, - allegato  (A)  - che ha 
praticato i prezzi dei noli delle macchine operatrici richiesti con ribasso percentuale migliore, quindi 
ritenuti congrui; 
 
Considerato  che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola; 
 
Vista  la comunicazione e allegato trasmesso via PEC alla Regione Liguria in data 23/02/2017 
protocollo n°4170  al  fine di ufficializzare l’ammissione del  contributo spettante al Comune di 
Bordighera, pari ad €. 32.817,81; 
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del 
vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo 
redatta dall’ufficio Contratti comunale; 
 



Visto  il documento unico di regolarità contributiva n. 6039411 del 03-03-2017 emesso dall’INPS 
che attesta la regolarità contributiva della ditta Tesorini s.r.l.; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto  il provvedimento di delega n. 01/2017 del 20/01/201 protocollo  n. 1392; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di trasparenza e di 
amministrazione aperta; 
 
Evidenziato che, in base alla normativa vigente, per la presente pratica : 
 
- il Codice CIG è  ZB51DC3C26  - il Codice CUP non necessita; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare a contrarre e quindi procedere ai lavori di sistemazione delle spiagge pubbliche 
mediante noli a caldo di macchine operatrici in affido diretto a cura del Responsabile del 
procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 aggiudicando  il predetto 
lavoro alla ditta TESORINI S.r.l. con sede a Camporosso in via Braie n. 588/B,  p.iva 
n°00260750088 come da preventivo in atti protocollo n.5472 del 09-03-2017. 
 
2. di impegnare  la spesa complessiva di  €. 32.817,81  di cui netti € 26.899,84 ed  iva 22% €. 
5.917,97 come da  contributo Regionale DGR n°1121/2016 significando che l’imposta di legge 
sarà versata all’erario dalla stazione appaltante ai sensi dell’articolo 17 – ter -  del DPR 633/72   e 
come da schema sotto descritto: 

 
Capitolo / articolo 3660.22.2 
Oggetto Manutenzione del territorio 
Beneficiario Impresa Tesorini  s.r.l. 
Sede legale Camporosso 180330 (IM) via Braie 55/b 
Partita iva n°00260750088 
Importo €. 32.817,81 
di cui iva €. 5.917,97 
n. impegno ________________ 
Cig ZB51DC3C26   
cup Non necessita  
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento 2017 
 

- Di dare atto che la presente spesa è finanziata da contributo: 
 
Ente finanziatore REGIONE LIGURIA 
Estremi provvedimento concessione 
contributo 

Delibera di giunta Regionale n°1121 del 
01/12/2016 

Capitolo entrata _______________ 
n. accertamento _______________ 
Importo €. 32.817,81 
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma dell’incasso 2017 

 
 
3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di sistemare gli arenili pubblici del territorio per la 



stagione balneare 2017; 
- l’oggetto del relativo contratto è  - NOLI DI MACCHINE OPERATRICI PER LA 

SISTEMAZIONE DEGLI ARENILI PUBBLICI ANNO 2017; 
-  le clausole essenziali sono:  

a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi 
del punto 1. comma b) dell’art. 14 del Regolamento dei Contratti; 

b)  gli interventi di che trattasi dovranno  avvenire entro 7  gg. dalla data degli ordinativi;  
c) Il pagamento sarà effettuato in S.A.L. previo accertamento della regolare esecuzione 

dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare esecuzione a saldo, 
e sarà disposto su presentazione di fattura elettronica , entro 30 giorni dalla data di 
emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera. L’emissione del  corrispettivo  
sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, vista la  ridotta entità degli affidamento; 
e)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 100,00 per ogni giorno di ritardo dalla richiesta 

di intervento da parte della D.L.;   
  
4. di dare atto che : 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Luciano Etienne per l’attuazione degli 

adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii;  
- l’ufficio legale e contratti provvederà sia alla stipula contrattuale per l’importo  superiore ad 

€. 5.000,00  che alle verifiche ed i controlli a norma di legge;   
 

5. di demandare  al RUP l’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della 
legge134/2012; 
 
6. di approvare  lo  schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 
comma  2 del Regolamento Comunale, all’uopo redatta dall’ufficio Contratti comunale; 
 
7.  Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2017. 
 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
La presente determinazione  viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
   

               IL RESPONSABILE DELEGATO  
‘           DEL SETTORE TECNICO   

                        Arch. Roberto Ravera  
 

CODICE CIG: ZB51DC3C26    
======================================================================= 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera li, 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 

             Dott.ssa Micaela TONI 


